
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 
  

Nº 830 - Junho/2025 
Portarias - N° 25 a 28/2025  

(CCE/UFPI) 
 

 
 
 

 
 
 

Teresina, 30 de junho de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 025/2025 – CCE/UFPI, de 17 de junho de 2025

Constitui  a  Comissão  Organizadora  da  1ª  Mostra  de  Extensão, 

Pesquisa e Tecnologia do Centro de Ciências da Educação-CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
 

 Art. 1º Constituir a  Comissão interna  organizadora, para praticar todos os atos necessários à 

realização da 1ª Mostra de Extensão, Pesquisa e Tecnologia do Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

 Profa. Dra. Maria do Socorro da Silva Arantes

 Prof. Dr. Neuton Alves de Araujo 
 Prof. Dr. Gabriel Nunes Lopes Ferreira

Discente Sarah Silva Ferreira  (representante da graduação)

Discente Thaís Laina Pereira Lima (representante da Pós-graduação)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 17 de junho de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE 

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 026/2025– CCE/UFPI, de 23 de JUNHO de 2025

Constitui  a  Comissão responsável  pela  organização do Evento de 

Comemoração dos 50 Anos do CCE/UFPI.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

-  Memorando  Eletrônico  Nº  30/2025  -  CCLM/CCE;  Memorando  Eletrônico  Nº  61/2025  - 

DMTE/CCE; Memorando Eletrônico Nº 49/2025 - LEDOC/CCE; Memorando Eletrônico Nº 26/2025 - 

DEA/CCE; - Memorando Eletrônico Nº 17/2025 - DCSO/CCE.

R E S O L V E:

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização do Evento de Comemoração dos 50 

anos do Centro de Ciências da Educação (CCE),  da forma como segue:

Profa. Dra. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA
Representante do Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE)

Prof. Dr. CÁSSIO HENRIQUE RIBEIRO MARTINS
Representante do Curso de Música (CCLM)

Prof. Dr. FENELON MARTINS DA ROCHA NETO
Representante do Departamento de Comunicação Social (DCS)

MARIA AUXILIADORA VILARINHO CASTELO BRANCO (Técnica Administrativa)
Representante do Departamento de Artes (DEA)

Profa. Dra. PATRICIA DA CUNHA GONZAGA DA SILVA
Representante do Departamento de Fundamentos da Educação (DEFE)

Profa. Dra. SANDRA REGINA CARDOSO VITORINO
Representante do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (LEDOc)

http://www.ufpi.br/


Profa. Dra. SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE
Representante do Curso de Moda, Design e Estilismo (CMDE)

VIRGÍNIA DE CARVALHO CAMPOS (Técnica Administrativa)
Representante da Secretaria da Direção (CCE)

ZILMARA ARAÚJO CARDOSO (Técnica Administrativa)
Representante da Secretaria da Direção (CCE)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019.

Teresina (PI), 23 de junho de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

__________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20


UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 027/2025 – CCE/UFPI, de 27 de JUNHO de 2025

Designa  docentes  como  Coordenadores  Adjuntos  de  Estágio 
Supervisionado Obrigatório do Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino (DMTE/CCE) para o período letivo de 2025.2.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 77/2025 - DMTE/CCE,  de 23 de junho de 2025.

R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  os  docentes  abaixo  relacionados  como  Coordenadores  Adjuntos  de  Estágio 
Supervisionado Obrigatório nos Cursos Regulares de Licenciaturas vinculados ao Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino (DMTE/CCE), referentes ao período letivo de 2025.2, para a realização de cadastro de alunos  

matriculados no Módulo – Estágio/SIGAA vinculando-os em seus respectivos locais de Estágio, da forma como 

segue:

PERÍODO 2025.2

Profa. Dra. ÁGATA LAISA LAREMBERG CAVALCANTI 

Profa. Dra. ANTONINA MENDES FEITOSA SOARES 

Prof. Dr. FÁBIO SOARES DA COSTA

Profa. Dra. FRANCISCA CARLA SILVA DE OLIVEIRA 

Profa. Dra. LARISSA MARIA FERREIRA DA SILVA RODRIGUES 

Profa. Dra. MARIA NORANEIDE RODRIGUES DO NASCIMENTO

Profa. Dra. NORMA PATRÍCYA LOPES SOARES

Profa. Dra. PAMELA TORRES MICHELETTE

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do 

artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade  

administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 27 de junho de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810

PORTARIA Nº 028/2025 – CCE/UFPI, de 27 de Junho de 2025

Designa o Coordenador Geral de Estágio Curricular Supervisionado 
Obrigatório dos Cursos de Licenciaturas do  Campus Universitário 
Ministro Petrônio Portella, Teresina.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 76/2025 - DMTE/CCE, de 23 de junho de 2025.

- os Artigos 73 e 83 da Resolução Nº 177/12 – CEPEX.

RESOLVE:
               

       Art. 1º  Designar o PROF. DR. OSMAR HÉLIO ALVES ARAÚJO, lotado no Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE/CCE, como Coordenador Geral dos Estágios Curriculares 

Supervisionados  Obrigatórios  dos  Cursos  Regulares  de  Licenciaturas  do  Campus Universitário 

“Ministro Petrônio Portella”, Teresina, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 27/06/2025.

         Art. 2º Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 10/2024 – CCE/UFPI, de 10 de maio de 2024.

         Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 27 de Junho de 2025.

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI


	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	R E S O L V E:
	PERÍODO 2025.2
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

